CÂMARA MUNICIPAL
DE JUATUBA

INDICAÇÃO N° 95/2025

À Câmara Municipal de Juatuba

APROVADO

Sala das Sessões 24/02125

Presidente da Cârnara

Juatuba, 21 de fevereiro de 2025

Assunto: Solicitação de pavimentação na Rua Correia Borges, situada no bairro Satélite

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Juatuba,

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem indicar ao Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente, que sejarealizada a pavimentação da Rua Correia Borges, no bairro Satélite.

Justificativa:

A Rua Correia Borges é uma via de grande importância para a mobilidade dos
moradores do bairro Satélite, sendo utilizada diariamente por pedestres, ciclistas e
motoristas. No entanto, a falta de pavimentação tem causado transtornos, como poeira
excessiva em períodos secos e lama nos dias chuvosos, dificultando o tráfego e
comprometendo a qualidade de vida da população local.

Além disso, a ausência de pavimentação prejudica a acessibilidade de idosos,
pessoas com deficiência e veículos de emergência, como ambulâncias e viaturas. A
melhoria na infraestrutura da via contribuirá para a valorização dos imóveis da região,
além de garantir mais segurança e conforto para os munícipes.

Diante do exposto, solicito que esta indicação seja encaminhada ao Poder
Executivo para que sejam tomadas as providências necessárias.

Renan Campos
Vereador de Juatuba - MG

Câmara Municipal de Juatuba - CNPJ 64.487.739/0001-52
Av. Tanus Saliba, 240, 2° andar, Juatuba - MG - CEP: 35675-000

(31) 3535-8273 | (31) 2118-0301- Gabinetes